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Syllabusi i lëndës Kontabiliteti i tatimeve 

 
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit 

Departamenti: Kontabiliteti I tatimeve 

Titulli i lëndës: Kontabilisti në biznes 

Niveli: BSc. 

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: I (semestri II) 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: FB  

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës  

Kontabiliteti I tatimeve është një pjese e kontabilitetit qe 

specializohet veçanërisht ne dhënien e informacionit qe 

menaxheret e një organizate gjejnë te dobishme për 

detyrimet ligjore qe ka organizata ose individi ne aplikimin 

dhe pagesën e tatimeve brenda një periudhe te caktuar dhe 

ndikimin e tyre ne marrjen e vendimeve te brendshme. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kësaj lënde është që t’i jap studentëve të drejtimit 

Menaxhim Biznesi (MB) një sërë njohurish themelore në lidhje 

me: 

- Kontabilitetin e Tatimeve,  

- organizimin dhe funksionin e këtij kontabiliteti, - të 

teknikave dhe standardeve të përdorura nga 

profesionistët në fushën e tatimeve,  

- kontrollin dhe revizionin e taksave dhe tatimeve si 

detyrim ndaj taksapaguesve i qeverisjes së mirë dhe 

funksionale. 

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

 Aftësimi i studentëve me këto njohuri teorike dhe 

praktike në lidhje me kontabilitetin e tatimeve për t’iu 
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krijuar mundësinë për të qenë të gatshëm dhe të 

aftë që të ofrojnë shërbimet e kërkuara në 

kontabilitet me qëllim plotësimin e nevojave të 

menaxhimit të të hyrave publike në lidhje me 

dhënien e sigurisë për proceset e përpilimit të 

raporteve financiare, procese operacione, ruajtjes së 

aktiveve dhe zbatimin e legjislacionit , rregullave dhe 

udhëzimeve. 

 Të kuptojnë rëndësinë e procesit të planifikimit dhe 

përgatitjes së raportit të Kontabilitetit të tatimeve dhe 

të realizojnë një proces të Pasqyrave të Tatimeve.  

 Marrja e këtyre njohurive rrit mundësitë e punësimit si 

kontabilistë të pavarur apo të punësuar, si dhe hap 

rrugën për hyrjen në profesionin e Ekspertit Kontabël 

të Autorizuar.  

 Siguron bazat e duhura për vazhdimin e studimeve 

në master; 

 

Kontributinёngarkesёn e studentit ( gjёqёduhettёkorrespondoj me rezultatet e 

tёnxёnittёstudentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjerata, Kolokvium 
3 15 45 

Ushtrime 

teorike/laboratorike 

2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 10 10 

Detyra shtëpie 
1 15 15 

Seminare, projekte, 

prezentimet,etj. 

1 10 10 

Koha e studimit vetanak të 

studentit  

1 5 5 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, kuiz, provim final) 

1 5 5 

Përgaditja përfundimtare 

për provim 

1 5 5 

Totali    125 

 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

Gjatë zhvillimit të leksioneve dhe ushtrimeve theksi vendoset 

në përsëritjen, kuptimin logjik, konsolidimin e njohurive teorike 
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të marra në leksione (në formën e testeve 20 min) dhe mbi të 

gjitha zhvillimin e aftësisë për zbatimin praktik të tyre. 

Një pjesë të konsiderueshme të ushtrimeve zë puna me grupe 

të vogla studentësh, të cilëve iu jepen për diskutim raste të 

caktuara studimore nga realiteti kontabilitetit të tatimeve në 

Kosovë dhe rajon. 

Në fund të orës së ligjëratës dhe ushtrimeve formulohen 

konkluzionet përmbledhëse, si dhe caktohen detyra për 

seminarin pasardhës Kushtet për realizimin e temës mësimore.  

  

Metodat e vlerësimit:  Aktiviteti ne ligjërata 0-10% 

 Pjesëmarrja ne ligjërata 0-10% 

 Kollokviumi i parë: 0-40% 

 Kollokviumi i dytë: 0-40% 

 Provimi përfundimtar 0- 80% 

 Literatura 

Literatura bazë:    Dr. Rrustem Asllanaj “Kontabiliteti financiar”, Prishtinë, 

2011. 

 Greg Shields “Tax Accounting: A Guide for Small 

Business Owners Wanting to Understand Tax 

Deductions, and Taxes Related to Payroll, LLCs, Self-

Employment, S Corps, and C Corporations“,Bravex 

Publications, 2021 

 Tekst Studimi “Ligjet dhe tatimet në Kosovë – P1”, 

SHKÇAK, Prishtinë. 

Literatura shtesë:    W. Steve Albrecht, Earl K. Stice, and James D. Stice 

(2011): Financial Accounting – Concepts and 

Applications, Eleventh Edition, South-Western, 

Cengage Learning, New York 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Pershkrimi i syllabusit dhe lendes 

Java e dytë: Njohuri mbi Kontabilitetin e tatimeve    

Java e tretë: Kontabiliteti i tatimeve mbi të ardhurat   

Java e katërt: Kontabiliteti i TVSH-s, dhe akcizës   
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UHZ-së. 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat shkollore; 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në 

orën mësimore; 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit dhe mjetit te identifikimit në teste 

dhe provim; 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të 

dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit; 

• Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet 

duhet të përqëndrohen vetëm në njohuritë personale. 

• Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform 

normave të parapara me ligj.     

 

Java e pestë: Kontrolli dhe revizioni i tatimeve  dhe taksave   

Java e gjashtë:  Pse etniteti I biznesit është I rendësishëm 

Java e shtatë: Testi i parë 

Java e tetë: Normat e tatimeve   

Java e nëntë: Tatimet e Shoqërive me përgjigjësi të kufizuara 

Java e dhjetë: Tatimet e korporatave 

Java e njëmbedhjetë: Tatimet tek bizneset me pronësi individuale dhe ortakëri 

Java e dymbëdhjetë:   Normat tatimore të Vendeve të BE-s  

Java e trembëdhjetë:     Kontabiliteti i tatimeve të shtyera   

Java e katërmbëdhjetë:   Kontabiliteti i tatimeve të planifikuara 

Java e pesëmbëdhjetë:    Testi i dytë 


